TRIBUNAL OE CANTAS
oü EsíRco aa ESPíRiTa SÁBIO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO NO 014/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N' 014/2016 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO -
TCEES E A FUNDAÇÃO DOM CABRAL
NA QUALIDADE DE CONTRATANTE e
CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE.
PARA O FIM EXPRESSO NAS
CLÁUSULAS QUE O !NTERGRAM.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. pessoa jurídica de
direito público. com sede na Rua José Alexandre Buaiz, n' 157. Enseada do Suá.
Vitória/ES, CEP 29.050.913, inscrito no CNPJ n' 28.483.014/0001-22. neste ato
representado por seu Conselheiro Presidente, Exmo. Sr. SÉRGIO ABouDIB
FERREIRA PINTO. doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado. a
FUNDAÇÃO DOM CABRAS. pessoa jurídica de direito privado, inscrita na CNPJ Ra
19.268.267/0001-92. com sede na Av. Princesa Digna, n' 760, bairro Alphaville -
Lagoa dos Ingleses, Nova Lama/MG, CEP;.34.000-000, neste ata representada pelo
Sr. ANTÕNIO BATISTA DA SILVA JUNIOR, CI n' M-1.240.231 e CPF na
456.114.086-72. doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta no Processo TC Ra 2072/2Q16. resolvem firmar o PRIMEIRO TERMO
ADITIVO ao CONTRATO 014/2016, com amparo no art. 65, incisa 1. alínea «a« da
Lei n' 8.666/1993, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que
subseguem:

CLÁUSUI.A PRIMEIRA - DQ OBJETO

1,1 - Constituem objetos deste Termo Aditivo, a prorrogação do prazo de vigência e
de execução, assim como a alteração no escapo da etapa 4, referente ao Contrato
n' 0'14/2016, cujo objeto versa sobre a contratação de instituição especializada eH
assessoria técnica para aprimoramento da gestão estratégica do Tribunal de Cantas
do Estado do Espírito Santo

/

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PR.AZO

2.1 - Considerando a necessidade de prorrogação do prazo de vigência contratual. o
item 4.1 da Cláusula Quarta da Contrato Ro 014/2016, passará a vigorar com a
seguinte redação' .. , /?#

V
Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

K
A
T
I
A

M
U
R
A
D

0
9
/
1
1
/
2
0
1
7

1
3
:
4
5

TRIBUNAL ÜE CCNTA$
aQ ESTADO gÜ $? Fita SÂ&Ta

4.1 - O contrato terá vigência até 30 de dezembro de 20'18, com amparo na
previsão do art. 57, incisa l da Lei n' 8.666/19931

2.2 - O prazo de execução bica prorrogado até 30 de junho de 2Q18.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DO ESCOPO DA ETAPA 4

3.1 - A Cláusula Oitava - item 8.1 - Etapa 4 passará a vigorar nos tempos da
proposta de adequação apresentada pela CONTRATADA, assim como pelas
informações constantes no ANEXO l deste instrumento

CLÁUSUL.A QUARTA - OA RATIFICAÇÃO
4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrata Ra 014/2016
independentemente de {ranscriçãa.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
5.1 - A publicação resumida deste Termo no Diário Oficial Eletrõníco do Tribuna! de
Contas da Estado do Espírito Santo será providenciado pelo CONTRATANTE. para
atendimento do disposto no art. 61 , parágrafo única. da Lei n' 8.666/1993.

E por estarem, assim, justos e acertados, assinam o presente instrumento, após lido e
achado confomte. par?\que produza os seus efeitos legais.

Vitória/ES, oõ,;ie"nojeij;;b\o de 201 7

Sérgib Aboudil31,/erreira Pinto
Conselheiro Presidente

CONTRATANTE

Antõnio:Êatista da Silvo Júnior
Fundação Dom Cabíal

CONTRATADA

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

TRÉ8yNÂL DE CONTAS
QÜ e$1AOO aO E$?ÍRITg $ANT8

ANEXO l ETAPA 4

l.F?EDESCRIÇÃO
HORAS

PRESENCIAIS HORAS Ba TOTAL

  Competências Organizacionais e
Modela de contratualização de
resultados   56

2 Meias instituêlonais 24
2 Metas por equipe 108 156
3

Workshop de lançamento 8 8 'y
TOTAL 172 ''l 256 428

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

©

©

SOBRE A FDC

0 lpeü refüçomatadet.+:l$ tx hç4e do luládv m !«{#rw. l

txP+l'Ngf +m dose vol plmenle 4q « q #t vw: l

T mc ttwe9e iwc++u.óeZ3+«npr«ü#qu wtg 8n e w $aOn bt td+ BtH+l. l

Apf !tta ¬8n t+clQHnto de pente. ptnle v»f 8 fu,mqat q altfícadüj. pwflpitH, }
.Bl#aBbHi+lB8&,&õed+$.de c9091 ía & e nânça# In8emKHbatt. .i

l$&ele»#d Geraçã d Co tluit$olel »iwmeeNÜcleed+ae nvotv+llH41P mG tâ eÊ

J1111#,!!:11T11911:11,:!.y!:111b.wdl9. çlg'ç"-l'n'bg:+'fw © p'+c'''-'ii.* l

mlwdv» lvçõn +dua<f++lüb .' !

(0M + :tQ«ltt+, [

%okim cun n«ad $ w ÚtÜmol $ gll

AüfT:VO DÉ ESCAPO PROJETD AVANÇAR

P aM#IL& ÇÃ Ü WO OeCÜ T A7yÃU2Â{,ga
Üg :$.g$yÍ:müüS N:D 'i:(e'-e.$; '

g©¬

$OgRg Â FDC
'©c

ÇONTEXTQ
'8¬

ã
@' @

Em resposta ao oficio nüpeío 038Z2/2027-6 com data de 18/Q9/20í7; a F\lddaeãa

Dom Cabra! erteam nha proposta de ajuste de esmpo da Etapa 4 - Modela de Gestão

Estratégica de pes$aês, do contrato fímlado ênt.re s duas instituições.

Em função do mnt«{o e do amadurecin eót de â8gumas pfétius ./ijo TCe:.eS.

pet"cedeu,se 8 necessidade de ym trabalhe CQm foco rlü de$niçãa de {iÃ sistema de

gratíâcãção boleado em performance e prodat3vidãd©. aPutRdos /'t pal'tir': de
índk.adorei e metas de$nidos.

FAZE.R CQM Q CttgNTt ÇRüâ VALOR PARA © (LIPne

couvtsQn CaM a CLIFíaE APReND R C0 0 cuEl\f?

¬8\
Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

OBJETIVO GERAL
'©¬

RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS
'©¬

Apor" e nBüüne/ üe COn j 44:$ üq $@#@ilBo ãllil@@
ges a Fora resta/lados à s;lhjóê@#oãdí:;&:b$$üió:&

Gestão: e grat$caçõq $e i.nwitÚÓ $ prüdÚNidü$ê::;

Melhoar 3 quaiidad:e e eficiência das $ewiÇos púbiÊcos prestados à sodedade.

Alinttar a planejemento wtntégim as açães das equipes de trêhalha.

vlabiãizanda $ua }mp4ememação

Auxiliar rta implementação de uma cultura voltada para fesui abas.

estimulando, valorizando e desacan:dQ se;w;dores e gestoras que cumpram

suas metas e atinjam os resultados paetuados.

PREMISSAS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO MODELO
'©¬

8R:VE RESUMO DO PROCESSO DE CONTRATUALIZAÇÃO
D¬

Nova estrutura órgàrtizaCiana validada e implementada.

Planêjamentõ est ã:égi:co e caRein de prqetos revalldada.

Legislação publicada; lei estabelecendo o processo de cancratualização e

a Posslbilidad:e de pagamehtó de borlíficação por produtividade:.

Regulamentação da produtividade no âmbito do TCE-ES, #evandó êm

éóhs datação as especificidades remuneratórias

O processo de contraiu lizaçâo será:formado pot dois ccmpan ates:

Priórãd d $ e metas !ftstituciónais qu !nduzanl o principais desafios da
orEankaçãü.

Desafios esse(íficas das equipes de trabã:ho. traduzindo suas

em hóção d&s meias tns ituctoÀzis de$nides.

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

PRODUTOS A SEREM ENTREGUES

1. Mapeamento das Competências Organizacionais e denrliç.ão do Modelo de

contratuali. anão de resultados: metodologia põ® désdabF=amento das metas,.

regras de avaliação. modelo de baõiflcação por produtividade,

2. Conjunto de Mêtés iostítticionâis e 90r equipe.

'Nofkshop de lançamento e assifiatur dos Contratos de Gestão.

'DC
FASES

'©¬

L Campetéadas OQaninclanais

Ativdades

Elaboração da }o v/etsãü úü$ üompetênC.ias otBankaei8nãi3 tina menta & dist:ãfiçi

Wbriuhap 1 : R !izaç$a de niv alhanle canceitua! e êpr wt a«ão éa pfopo$a lftKb! de

ça wtêncb$ organkaçioriõis Para Ji ussão e êansaÉidaçâo pr3\ equipe.

Como:idaçõe! ?mbalhü du+ baclüffíce pan reali:açãé.d #ustfs hõs competêlt Qs ürgált:zacfün í$

p8Ríl das cohtrÊbuiçães da Warh.hap:ll- Validação. à diRân.(: & dâ pfüfü«a de ompütênd8

aiu«ada Gló$.wür&hop.
\ütÍdáçãa Final

:D¬ r©¬

i. Modelo de caatmtualização de resulQdas

Elnt regas :

Modelo dü coatmta de gestão: def ni:r c>s n ve;:+ da :çontf tual;iúção ttnst;tucial\âl

eQUipeS). ntirnero de Ind;eõdares» descai:ção de: indicadores, etç.

}, Madefa de wntntualkaçãa de nsuftadas

Athidades:

Qftcinõ de linhamerlto conceptual ÇGm comissão do PTQjeto Avança:r

Proposta de modelo de con:bato de gestão : e de: bonificação de píodulix idade

OflcinÕ de construção com Comissão do Profeta Avançar

Validação com alta liderança

MetadQEQgl8 peíê ées obtém ft$dê metas: co, i $e a o F ssa passo a

desdabBmentç,de me a$ :Qstitueion is ¬ por equipe.

.!Regras de avaliaç5a da contrato de 6 suão: qu m ev8lEÜ d
R

Modelo de bonif;ração paí produtividade: defina:r va:!ofês

P g tPenta. {artnulü de calcule. regas pan percepção.

¬ê
Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

'©(

2, F.lotas }wstiWCÍQlta$S

Onde $t qu« che ar: «ortitua o de aPtRSÉQI t boro » que tn.éu:am a'prheipais rewludoç que +orÊõoíi+çãe
prQtcQdc aicanças

1. Motos p üqvlb«

rtü $$ qu«f«legal':can w#ode !nele dera e F edut $8 Q d» qu:p :iblrâhãthq{ f Õrl:k»d S}

[ntfedi&t com B«fores wv d8 }nst;tuiçãa

E bar çió=#e prálPb de hdi(âdarw com base fto p{ n làm+ata stratéBítü,: entíeviçuç e nãlis4
dawm ntõl

Wa'ksft$p P ra çaa t u âo am8íupo têçf it Renal de ií+dleiao se:plód{)tàs

Lialid»çãa con grupo gestor

Va !idaçio com alta iidcnnçB

E! $Ü çâa4 pwiüd+liHlçãdQ«:üQ 11 t $ m {asifiqít8çíanali. nf vi as:ean3tlçed«

waf bo wmlw õt«kdad$wd :wóoe nt» ttdi©darw plÜutm

V li:l»Ç3e e Bru 06PK

Va3dd+ç$a cüm 8 3 d rõmç.

'©¬

Para ent7êgá d05 produtQls Pf Üsâos nã ptO9Q U, ü lfa&ülho,$ 1$ rcaÊlz#do (08füm e baIXa

'©(

4. Workshop de !ançamento

Objetivo: $o mal zaçâo do contrato de gestão da Presidente çem os dirigentes das

equipes e divulgação entre todos s servidores envolvidos das Metes ccntrMualilad8$,

f'retênde $e CQm esse evento, }êrisibil zâr e pr:omüvêr o a inhãmentó ¬ d emohiúentos

das servidor« coM üs resultados a serem alcançados.

çonWNá clõl QTB& lxa o« i b Uo4«
}1:

M«aç Bmr «wiípe

Wófk$bapif l n{ m4Hli}

@
&

\
Q

Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

PRAZO 0E VIGÊNCIA OO CONTRATO
:©¬ '©{

lültdQ em d$:a a $1tera$5 da acooa. propomos prwloÉüçãú dõ plüip di ek#cüç úà $ tvke para 3ü de junho
{düLa 'Ór#Upta #»r4 candusão}.

NGU'ã Ulm. !& de alitübra de 2027

$FrMr# d# #ilq'#fW

{. ,g./ ü,;k'
Íri .Í ite 4P {:«t.e

FiJNÜAÇÃI) ÜC)V (A8qJU.

iq «w.n l»u-#l',d .iõ++«\+b»'«ãlwõ:lb . «Ç

PDC Rara a l \or rola dl
w$ê-düs da.hn4düw inuüa© ';$; q'4,Hê4

@

@

'nnn"s'"giW

;l:i;,:f':'l'

g»\
Documento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 89CF8-E0EB9-144A6

Quarta-feira, 8 de novembro de 2017 Página 11

IV - Propor a complementação, retificação, atualização do registro e
das especificações e propor qualquer outra anotação relacionada aos
bens patrimoniais, sempre que preciso;
V - Propor a apuração das irregularidades constadas;
VI - Elaborar o termo de avaliação de bens móveis permanentes, re-
conhecidamente pertencentes ao TCEES, que não dispõem de docu-
mentação específica e/ou não se encontram registrados no Sistema
de Controle Patrimonial;
VII - Relacionar e identificar com numeração própria da Comissão os
bens que se encontram sem número de tombamento, sem plaqueta
metálica ou outro tipo de identificação, anexando ao relatório de in-
ventário de cada unidade organizacional;
VIII - Realizar a avaliação de bens móveis destinados à doação e per-
muta;
IX - Elaborar o termo de reavaliação dos bens móveis permanentes
constantes do patrimônio do TCEES, de acordo com os critérios e pe-
riodicidade estabelecidos pela administração.
Paragrafo único: E assegurado a Comissão, ora instituída, no cumpri-
mento de suas atribuições:
livre acesso a todas as dependências do TCEES;
Solicitar à unidade inventariada ou detentores de carga, quando for o
caso, a disponibilização de servidores conhecedores da localização e
identificação dos bens;
Art. zº. Designar para compor a Comissão os seguintes servidores:
Presidente — Robson José D. Zangerolame — matricula 203.241 — SGA;
Secretário - Jucimar Leal de Souza — matricula 203.022 — NAP;
Bruna Saib Chequer Rizo — matrícula 203.697 — NOM;
Valmir Souza Baeta — matrícula 203.445 — NCD;
Alexandre Augusto Coelho de C. Polli — matrícula 200.235 - NCD;
Marcos Guilherme Bressiane — matrícula 033.536 — STI;
Sander da Silva Correa — matrícula 202798 — STI;
Marilene Costalonga Ribeiro — matrícula 028.889 - NIB;
Agostinho Lovato Neto — matrícula 016.990 — ECP.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHEIRO SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Presidente

lº Termo aditivo
Contrato nº 014/2016

Processo TC-2072/2016
CONTRATANTE: Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.
CONTRATADA: Fundação Dom Cabral.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e de execução, assim
como alteração no escopo da etapa 4 (quatro) cujo objeto versa so-
bre a contratação de instituição especializada em assessoria técnica

CUPSOS Oh

inscrições gratuitas:

para aprimoramento da gestão estratégica do Tribunal de Contas do
Estado do Espírito Santo.
VIGENCIA: Até 30 de dezembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Vitória,, 07 de novembro de 2017.
Conselheiro SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO

Presidente

UCNAÇÓES

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÉNCIA Nº 01/2017
PROC. TC 6676/2017
O Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, através
da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público que
alterou a data de realização da licitação na modalidade
CONCORRÉNCIA do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada
contratação de empresa de engenharia para realizar obras de
reforma do telhado da sede do TCEES, na forma de execução
indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, em
conformidade com a Lei 8.666/93, Lei Complementar 123/06,
Lei Complementar 147/14 e de acordo com as especificações
contidas no Edital convocatório e seus anexos.
O procedimento licitatório será realizado na sede do Tribunal
de Contas do Espírito Santo situada na Rua José de Alexandre
Buaiz, 157, Enseada do Suá, Vitória- ES.
Abertura das Propostas ocorrerá: 14:00 do dia 11/12/2017.
O Edital e seus anexos poderão ser retirados pessoalmente, na
sede deste TCEESjunto à CPL, trazendo CD para efetuar a cópia,
solicitado através do e-mail cpl©tce.es.gov.br ou através do
endereço eletrônico http:// www. tce.es.gov.br.
Maiores informações poderão ser solicitadas por meio da CPL,
de segunda a sexta-feira no horário de 12h às 18h através do
telefone (27) 3334-7600 ramal- 7663.

Vitória, 07 de novembro de 2017.
GIULIANO MEDINA SILVA

Presidente CPL

na para servidores e
sociedade em ger 1

http://esc01a-tce-es-gov-br

Diário Oficial Eletrônico | Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo www.tce. es.gov. brDocumento assinado digitalmente. Conferência em http://www.tce.es.gov.br/  Identificador: 4738B-7D4A2-9F471

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

K
A
T
I
A

M
U
R
A
D

0
9
/
1
1
/
2
0
1
7

1
3
:
4
5